
ЖҮМЫРЖЕР
Шварценеггер — губернатор

Америкада тағы да сенсация Көпшілік осы жаңалықты күткен 
де еді, әйткенмен тамаша окиғаға үласты. Сөйтіп. АКШ-тағы ең бай 
штат - Калифорниянын губернаторы болып Арнольд Шварценеггер 
сайланды.

“Терминаторға" карсыластарын кағып түсу қиынга түскен жок 
Аяк астынан оның сексуальдык “жорыктарына” қатысты білдірілген 
айыптаулар да сабын секілді езіліп кете барды. Сонау бір уақытта 
Гитлерді мақтаған сүхбаты да алдына тоскауыл бола алмады.

Калифорниядағы губернатор сайлауларынын нәтижесінде ол 
Жеңіске жетті. Мүндағы заңга сәйкес, штаттың губернаторы болу 
үшін қарсыласгарынан бір дауыс артык алса да жепп жатыр. Ол 
демократ Бустамантеден бакандай 16 пайызга озык шыкты. 
“Терминатор” сайлау алдыңда уөде бергеніндей. карсыластарын жеңіп 
кана койған жоқ, тас-талқанын шыгарды

Онын карсыластарынын бірі штаттын осыган дейінгз губернаторы 
болып келген Девис ппп көпшілікпн күткендепсінен де твмен дауыс

Жалпы АКШ-та әртістерді басшылыкка өткізу жаңалык емес. 
Рейганды мысалға алсаныз да жетіп жатыр. Казір Шварценеггерді 
келешек ел презнденті деген әнпме де еспліп калуда. Ал бүл әнпме 
Бушка үнамайтын секілді. Сондыктан да ол сайлаудың барысын 
кадағаламастан үйықтап қалыпты. Тіпті Буштын команда- 
сындағылардын біркатары Арнольдтын жеңісін калапты. Сойтіп, 
демократнялык штагта республикашыл губернатор билікп алды. 2004 

ылғы сайлауға Джордж Буштың карсыласына айналатындығы 
азірдін өзінде шындыкка үласқан Ен бастысы. ешкандай бойында 

кемшілік жок. Жапкан жалалары көбіне төмен етектілерге катысты 
болып еді. Онысынын өзі непзсіз қалганга үқсайды.

+ КЕМЕЛ ТОҚАЕВТЫҢ ТУҒАНЫНА - 80 ЖЫЛ
Жаратушының пөрменімен тарих 

донғалағы окырман өмір сүрген 
дәуірді шығарма авторы заманымен 
жанаса, тіпп кабыса өтепн шытыр- 
ман жолға бүрар болса, оның шыгар- 
машылыгындагы шындықтар өзгеше 
жанғырып, қуат алатыны ақнқат. 
Өйткені дәуір және онын проблема- 
лары үксас кой. Кемел аға Тоқаев 
шығармаларын арага біраз уакыт

отырғандай күй 
Әлбетте,

салып, кайта 
парақтар болса- 
ныз, онын бүрын 
сіз байкай қойма- 
ған, не кезінде 
бәлендей мән 
бермеген қырлары 
ашылып, бейне оір 
жаңа, тың туын- 
дымен сырласып 
кешетінініз ақикат ________
каламгер өзі өмір сүрген. сүріп 
отырған когам акикатына ой боила- 
тып, оны өзінің талант биіпнен, 
дүниетанымдық ерекшеліктері 
түрғысынан бейнелейді.

Кемел аганын шығармалары 
көлемі жагынан көп емес, әрине 
Бірак ойлана окыған адамға, бай- 
кедей боп, элита-тобыр болып жік- 
телген коғамда өмір сүретін окыр- 
манға айтары, анғартары мол-ак. 
Кемел аға казақ прозасынын детек- 
тив жанрындагы дара түлға. Қазақ- 
стан Жазушылар одағы мен Қазақ 
ССР Ішкі істер министрліп кенес 
милиииясы мен чекистерге арналган 
шыгармаларга бәйге жариялағанда 
бірінші бәигені қатарынан төрт рет 
алып кайран қалдырған лауреатты ол 
кезде білментін адам, окушы кемде- 
кем еді. Детектив жанрына шебер- 
леніп алған жазушынын “Түнде 
атылған оқ”, “Кастандык” “Арнаулы 
тапсырма", ‘ Көмескі із”, “Саргабанда 
болган окига”. “Сонғы соккы" сияк- 
ты әнпмелері мен повестері, “Солдат 
согысқа кетп” романы казак оқушы- 
ларының қызыгып окитын шығар- 
маларына айналып кеткен болатын.

Алыс. жакын шет елдегі казак 

Суретте: губернатор Арнольд Шварценеггерді әйелі Мария 
күттыктзп тұр.

Арафаттың 
жүрегі сырқат
Ясир Арафаттың жүрегі 

жеңіл түрде устап калган. Оның 
жасы 74-те. Өткен аптада 
телеэкранға да шыклай койган 
Түрі сүрланып, сөздері де анык 
естілмепті сонгы бір хабарда. 
Палестиндік бұкарат акпарат 
кұралдары мұны Арафаттын 
суык тиіп сыркаттануымен 
байланыстырды Калай десек 
те, израильдіктердін Арафатты 
өлтіреміз деп кокан-локы 
жасауы онын денсаулығына 
әсер етпей койсын ба?

Абақтыдан 
босатылды

Кезіндегі тәліптер 
үкімепніи жогары шенді 

өкілі 2001 жылы 
тұткынлалған еді. жуырда 

абактыдан шыкты. 
Мутгавакмль өз уакытынла 

ауғандык тәліптер үкіметінін 
сырткы істер министрі 
болған еді. АКШ-тың 
Ауғанстандағы әскери 

әкімшілігі экс-министрді 
өздерінін мүлделеріне орай 

бостандыкка шығарған 
секілді.

Денсаулыққа зиян
Украина Денсаулық сақтау министрлігінің арнайы комнссиясы 

Львов облысында түрғындардын жаппай сырқаттаиуы осындагы 
полигонда украиндык-италияндык әскерилердін жүргізген 
жаттығуынын салдары деп түсіндіруде Жүкпалы ауру НАТО 
тарапынан келген секілді. Одан 400 азамат жапа шеккен Бүлардын 
338 -і балалар. Ал әскерилер болса бүл жаттығудын тез өрбіген 
жүқпалы ауруға ешкандай қатысы жок деп дәлелдеп багуда. 
Әйткенмен. көпшіліктін үні жоғарыга жетп. Жаттығу аланындагы 
атыс-шабыстар дереу токтатылды.

Министр қызметінен кетті
Португалиянын сырткы істер миннстрі Круш өз өтінішімен 

кызметтен кетп. Мұнынсебебі, онынкызы университстпн медицина 
факультепне білім беру министрінін жәрдемімен окуға түсіпті. Осы 
турасында әңпме козғалганда білім министрі Линси мүны 
мойындапты. Дереу жүмыстан кетіпп Онын үлпсін сырткы істер 
министрі де алған екен. “Бүл арада менін ешкандай кінәм жок. 
ешкімнен көмек те сүрамадым. Бірақ окиганын осылайша орбуі менін 
лауазымдык болмысыма көленкесін түсіреш. Сондықтан да осындай 
шешімге келген едім" депп ол журналистерге берген сүхбатында.

окырмандарынын жазушы ағамыз 
Кемел Тоқаевтын кітаптарын іздеп 
жүріп окитынын көзбен көрген 
адаммын. Оның кітаптары кітап 
сөрелерінде шаң кауып жатпай тез 
арала өтіп кететіндіпнен баспа орын- 
дарының паііда табу үшін өлденеше 
рет қайта шығарғанын да жаксы 
білеміз.

Кемел аға Үлы Отан соғысында 
тарихтың ең ауыр жүпн арқалап, 
казактын абырои-данкын аспанга 
шығарған жауынгер жазушы. Орта- 
дан жогары бойы бар, капсагай 
денелі, толкынды қою кара шашын 
тік құлата тарап сәнді киінетін, 
ешкімге даусын көтеріп сөйлемейпн, 
өте ұстамды. сабырлы. күле сөйле- 
сетін адам еді. Әроір сөзі жинакы, 
артык сөзге бармайтын, біреуді 
біреуге жамандау, сыртынан датгау 
дегенге атымен жок еді.

Кемел ағамен мен 1980 жылы 
Ташкент каласынла таныстым. Өзінін 
бір іссапарымен келген болатын. Ол 
кезде мен “Сельская Правда" газеп- 
нің тілшісі едім. Каламдас достарым 
“Ниязи, Ннзами атындағы пединсти- 
тутында студент. окытушылармен 
Қазакстаннан келген, детектив 
жанрында жазатын Кемел Токаевпен 
кездесу болады екен, колын бос 
болса, келмейсің бе?” деп қонырау 
сокты. Ертенп шыгатын газеттін 
материалдарын тез дайындап бердім 
де кездесуге кетпм.

Пединституттын залы лыктолы. 
ине шаншар жер жок. Кездесу бас- 
талып кеткен, әдеміше келген жазу- 
шы агамыз, әзінін өмір жолдарын, 
творчествосы жайлы сөйлеп түр. 
Сталинградта соғыста болганын, көз 
алдында жауынгер достарынын оққа 
үшып жатканын. өлім мен өмірді 
көзімен көріп. содан “Солдат согыска 
кегті” романын жазғанын қызгы- 
лыкты епп оқушы кауымга жеткізді.

Кездесу бітп. Казактың, өзбекпң 
ен сұлу кыздары Ташкенттін райхан 
гүлдерін үсынып жатты. Студент- 
термен оқытушы кауым орталарына 
алып босатар смес. Ьір есебін тауып, 
Кемел агаға куәлігімді көрсетіп. 
оңаша кездесуге ұсыныс жасадым. 
Агамыз бүпн қолы пімейпнін айтып 
ертен сағат онда “Ташкент” конак- 
үиіңде кездесепн болып келіспк.

Кешке үйге келдім де ертең 
жазушы ағамызға конакасы беру 
туралы үсынысымды айттым. 
Жануям куана келісті. Ертеніне 
белпленген ұақытта “Ташкент” 
қонакүйінін № 316 бөлмесінін есігін 
кактым. “Кіріңіз” деген ағамыздын 
дауысы шыкты. “Ассалаумағалей- 
кум!” деп ішке ендім. Үспнде көкшіл 
спорпык костюмі, күле шырай беріп 

Карсы алды. Столға жайгасып, кең 
түрде әнпмелестік. Өзбекстанда 
канша казак тұрады, газет- 
журналдар шыға магКанша мектеп- 
тер бар деп озімді сүрак астына алды.

Мен өзім білетін цифрларды 
айтып шыктым. Ағамыз қуанып 
қалды. Мен де Қазақстаннан ақын- 
жазушылардын. онер адамдарынын 
сирек келепнін айттым. Сөз арасын- 

да: “Кемел аға, кешірерсіз. Келінініз 
екеуміз сыртыныздан билік жасап 
койдық. Дәм-түзға шакыруга келіп 
отырмын. Кай уакытта колыныз бос 
болады, сол уакытта біз дайынбыз” 
дедім. “Қарағым-ау, ертең елге, 
Алматыға кайтуым керек, уакыт 
тығыз ғой" деп Кемел аға кысылды. 
“Онда кешкісін уакыт табыныз. 
Келініңізге не деп барам. сөзім өтпеді 
дейін бе? Онда әйел алдында кім 
болғаным?” леп мен де коймай 
жатырмын. Кемел ага рахаттана 
кулді де "кешкі сағат 9 бола ма?" деді. 
Мен тунп сагат 12-де де болады, аға, 
біз дайынбыз” деп шыгып кетпм.

Ертеніне бәрі де отбасымен біз- 
дін үйге жиналды. Айтқан уакытында 
Кемел ага да келді. Өзбекстан қазак- 
тарынын садты бойынша, менін 
жүбаііым және баска да казақтың 
келіндері иіліп сәлем берді. Көпті 
көрген аға “бакытты болыңдар!” деп 
төрге, өзіне арналган орынга отырды.

Дастаркан басынлагы асаба. про- 
фессор, сөз зергері Қыдырәлі Сатта- 
ров Кемел агаға сөз кезепн бергенде 
жиналғандар созін бөлмей үйып 
тыңдады.

- Үлкен-кіші бауырларым, 
біздер ата-мекендерініз Қазакстанда 
жасап жатсак та сіздерді жүрепміздін 
төрінде мәңп сактап жүреміз. Сіздер 
аман-есен жүрсе екен деп тілейміз, өз 
елінен жырақта жүрген адамның 
жүреп жаралы екенін жаксы білеміз. 
Бөлкім колайлы уакыт та туар, 
атамекенге де атбасын бүрарсыздар. 
Қазакстаннын сіздерге күшағы мәнп 
ашык. Арман-плектеріңізді қаламдас 
достарыма жеткізіп барамын, олар да 
казақ бауырларымен жиі-жиі кезде- 
суге күштар, өз ойларын ортаға 
салып, бөлісері анық, - деген еді 
сонда ағамыз тебіреніп. Кемел ага 
осылайша Ташкент казактарынын 
ыкылас-ниепне. әні мен жыпына, 
жарасымды әзілдеріне рнза оолып 
аттанып еді. Сол сапарында ақ ниет 
батасын беріп, бір іні, шәкірт таптым 
деген куанышын да жасырған жок.

Кемел агамен 1984 жылдын мамыр 
айында Казақстан Жазушылар ода- 
ғынын творчестволык үиінде тагы да 
кездестім. Творчестволық үйдін 
үшінші кабатында демалып, өз ойла- 
рын кағазға түсіріп жатты. Төменп 
кабатта асхана, бильярд ойнайтын 
зал болатын. Танертенп, түскі, кешкі 
асқа бірге барамыз, онын үстіне 
ауқаттанатын столымыз да бір 
болды.

- Ежелп Грецияда соқыр ақын 
Гомерді бүкіл грек жұртынын 
тәрбиешісі деп атаған. ал бізде - 
казакта Гомер сиякты кім бар? Кімді 
казак халкының тәрбиешісі деп атай 
аламыз? - дедім әнпме барысында.

Сонда Кемел ага әдемі жымиып, 
салмақтана бойын пктеп отырып пл 
каттьг

- Абай ше! Саған Абай аз ба? Ол 
аз болса, Мүхтар Әуезовп косыңыз,
- деді.

Мен сол әл-Фараби атындагы 
творчество үйінде Социалиспк Еңбек 
Ері. казак одебиепнін классигі Ғабит 
ағамен бірге казактын майталман сөз 
шеберлері Әбділдә Тәжібаев, Тахауи 
Актанов, Тәкен Әлімкүлов. Кемел 
Токаев. Оралхан Бөкеев. Морис 
Симашко және Сафуан ага Шаймер- 
денов, Шерхан Мүртаза Әкім Тара- 
зи, Кабдеш Жұмаділов. Сәкен Жүні- 
сов, Аскар Сүлейменов, Софы Сма- 
таев, Исраил Сапарбай, Мүхтар 
Шаханов, Аян Нысаналин, Үзакбаи 
Доспамбетов, Фариза Оңғарсынова, 
Күләш Ахметоваларды көріп, 
сұхбаттастым Неге бүларды еске 
алып отырмын? Аты аталған акын- 
жазушылар түгелдей дерлік Ғабит 
Мүсірепов атындагы бильярд жары 
сына қатысып, сол жолы олимпиа- 
далық жарыс басталып кеткендей 
әсерде болдық

Тахауи Ахтанов пен Сафуан 
Шәймсрденов бильярд ойнағанда 
кыран-топан кулкіге бататынбыз. 
Екі ағанын взілі әзіл-сықак театры- 
нан кем емес еді.

Кемел аға мен Тәкен Әлімқүл 
асыклай. саспай бірімен бірі андысып 
жүріп оинайтын. Сондай кезде кызы- 
гына карап отырган Ғабит Мүсірепов: 
“Кемел, сен анау Сталинградта 
немістерді қандай қиялап атсан, 
бильярд тасын да сондай кылып ат. 
Жайлап түрпп каласын. кейде түссе, 
кейде торға түспей калады Осы сен 
бар жүмысты үндемей жүріп біті- 
репнін мені тәнп қылады" дейпн еді.

Сондай күндердін бірінде Кемел 
агайдын үиіндеп жеңгеміз артынып- 
тартынып жетті. Бурын өздері келі- 
сіп қойғандай, ойлары Ғабит аға 
бастаған жазушыларға дәм-түз тат- 
кызу болса керек. Кемел ага маған: 
“жеңгене дастаркан жаюга көмектес, 
мен мына партияны ойнап болған соң 
барармын" - деді. Мен жасы кішілік 

етіп женгеме көмектесуге кеттім. 
Жеңгеміз толықша, әдемі келген, 
орынсыз сөйлемейтін адам екен, 
табигаты Кемел аганын мінезіне сай 
еді.

Ташкентте менгерген өнерімді 
салдым Казы-қартаны әдемілеп 
кесіп, етті өзбекшелеп турадым, 
баска да жеміс-жидекті орны- 
орнымен койып шыктым. “Каиным, 
ағана тағы да баршы, ол асыкпайтын 
адам, мен барып шакырайын десем 
Ғабит аға отыр, келіндік ибаны 
сактауым керек - дейді женгеміз. 
Ішімнен пай-пай, казактын 
келіндері-ай!” - дегенді айтатынмын 
ондайда.

Кемел агаға барган кезімде ойын 
да аяқталып, Кемел ага үтып, Ғабит 
ағадан мақтау алып жатыр екен 
Сезімтал Кемел ага менін барғанымды 
сезді ле Ғабит агага: “Келініңіз сізге 
арнап дастарқан жайып жатыр, дәм- 
түз татыңыз, Ғабит аға", - деді. 
“Бәрекелді, келініміз дәм-түзға ша- 
кырса неге бармаймыз, барамыз. 
Кемел, сен мына жіпттерге айттын 
ба9 Бәріне түгел айт, келсін. 
келініміздін тәтті тагамынан ауыз 
тисін” деді Ғабит аға. Сол жерде 
Кемел ага бәріне айтты. Жазушылар 
үйіндеп кен дастаркан басына үлкен- 
кішіміз жиналдық Мен қызмет жа- 
сап, коньяк, шараптарды бокалдарга
күйдым.

Ғабит аға бокалын ұстап оты- 
рып, әдемі сөзін дастархан иелеріне 
арнады: “Кемел, сен нагыз өмірдін 
ащы-түшысын да, өлім мен өмірді де, 
жаксы мен жаманды да көрген інім- 
сін. Парасат пен адамгершіліпн бір 
баска да, казақ әдебиепндеп детек- 
тив жанрындағы алар орның бір 
бөлек. Сен келешек детекпів жанры- 
нын көсемі, басшысы боларына 
кәміл сенем Келін, айналайын, 
жазушы адамга жар болу азаптын 
азаоы, оны шынайы махаббат нелері 
жене алады. Көркіне акылын сай 
келінсін. Біздей ағаларыңа. мына 
отырган кайындарыңа қызмет жасау- 
дан шаршама. үрім-бүтағыңнын 
қызыгын Кемелжанмен оірге көруге 
жазсын Баршаларыинын творчество 
ларың шарықтап, Кажымұқаннын 
денсаулығын берсін" деп тост 
көтерпзді.

Ғабит аганын алдына койылған 
қойдын басына бәріміз де көз тіпп 
отырмыз, ондағы оііымыз үлкен 
аганын колынан дәм тату Агамыз 
асыкпай, саспай, сабырлы кербез 
кейпімен өткір пышақпен бастын он 
күлағын кесіп: “Әй, Кемелдін інісі 
Назым Нііязн, өзбек балаға” деп 
маган үсынды Мен үлкен сыйды 
жақсылықка багалап жеп койдым. 
Бастан жүрттын бәріне ауыз типзді. 
Тамаша отырыс болып, әзіл-күлкіге 
кенелш отырып едік.

Сол күндері өзіммен бір болган 
қазақтың акын-жаэушыларына риза- 
мын. Олардың акыл-оиларынын 
тереңдігін. кадір-қасиетін кейін 
түсіндім. Көзінін тірі кезінде Ғабит 
аганы күрметтеп, сый-күрмет 
корсеткенлерін үлкен адамгершілік. 
парасаттылык деп караймын Сөз 
зергсрін, алып кеменгерін сыйлаган 
екен-ау.

Жепсу өңірі адамгспшілікпң иісі 
жүпар анкыған өлке Мүнда Балпык 
би. Жолбарыс бн, Ескелді батыр. XX 
ғасырдын данышпаны Днмаш аға 
Қонаев. ертен 80-жастык тойын 
өткізейін деп отырған Кемсл Тоқаев 
өткен. Кемел Токаевтын тойы тек 
кана Талдыкорған өңірі емес, иісі 
казактын тоиы. Тои тойларга 
үлассын, о садағаң кетеиін 
айманлаиларым! Бабаларыннын 
өнегелі омірі бізге мәнп сабак болып 
қала берсін! Рухы сіздермен бірге 
жасап, жаксылык вкелсін. Ксмел 
аганың жүртына Ташкенттен сәлем. 
Тойда көрісейік!

Ііазым НИЯЗИ, 
Өзбекстан, Казақстан 

Журналистер одақтарынын 
мүшесі. сыншы.


